lapides timerent. Quo tamen uno modo possunt praeferunt: hujus enim declamationes omnes ediscunt, illius orationes non legunt nisi eas, quibus Cestius rescripsit.

16. Memini me intrare scholam ejus, cum recitaturus esset in Milonem; Cestius ex consuetudine sua miratus dicebat: si Thraex essem, Fusius essem; si pantomimus essem, Bathyllus essem, si equus, Melissio. Non continui bilem et exclamavi: si cloaca esses, maxima esses. Risus omnium ingens; scholastici intueri me, quis essem, qui tam crassas cervices haberem. Cestius Ciceroni responsurus mihi quod responderet non invenit, sed negavit se exsecuturum, nisi exissem de domo. Ego negavi me de balneo publico exiturum, nisi lotus essem.

17. Deinde libuit Ciceroni de Cestio in foro satisfacere. Subinde nactus eum in jus ad praetorem voco, et, cum quantum volebam jocosum conviciorumque effudissem, postulavi ut praetor nomen ejus reciperet, lege inscripti malefici. Tanta illius perturbatio fuit, ut advocacionem peteret. Deinde ad alterum praetorem eduxi et ingrati postulavi. Jam apud praetorem urbanum curatorem ei

curateur, quand, sur l'intervention et la prière de certains de nos amis, qu'avait rassemblés ce spectacle, je dis que je cesserais d'importuner Cestius, s'il jurait que Cicéron le surpassait en éloquence. Mais on ne put l'amener à faire cet aveu ni en plaisantant ni sérieusement [ou : mais rien ne put l'y déterminer, ni plaisanteries, ni paroles sérieuses]. Si je t'ai raconté cette petite histoire, ajouta-t-il, c'est pour te montrer que les déclamations forment presque une catégorie d'hommes à part. Si je voulais entrer en ligne avec eux, j'aurais besoin, non pas de plus d'intelligence, mais de moins de bon sens. Voilà pourquoi, d'habitude, on a peine maintenant à obtenir de moi que je déclame et ne peut-on pas obtenir que j'y consente devant d'autres auditeurs que mes amis intimes. » C'est ce qu'il faisait. Ses déclamations étaient inégales, mais les belles parties, introduites dans n'importe quelle déclamation, auraient suffi à la faire paraître inégale. Le rythme était rude et évitait les clausules; les *traits* étaient vifs. Cependant il serait injuste de le juger par ce que je vais vous citer maintenant : ce n'est pas ce qu'il a dit de mieux, mais ce que j'ai le mieux retenu.

petebam; intervenientibus amicis, qui ad hoc spectaculum concurrerant, et rogantibus dixi molestum me amplius non futurum, si jurasset disertiorum esse Ciceronem quam se. Nec hoc ut faceret vel joco vel serio effeci potuit. 18. Hanc, inquit, tibi fabellam rettuli, ut scires in declamationibus tantum non aliud genus hominum esse. Si comparari illis volo, non ingenio mihi majore opus est, sed sensu minore. Itaque vix jam obtineri solet, ut declamem; illud obtineri non potest, ut velim aliis quam familiarissimis audientibus. » Et ita faciebat. Declamationes ejus inaequales erant, sed ea, quae eminebant, in quacumque declamatione posuisses, inaequalem eam fecissent. Compositio aspera et quae vitaret conclusionem; sententiae vivae. Iniquum tamen erit ex his eum aestimari, quae statim subtexam; non enim haec ille optime dixit, sed haec ego optime teneo.